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Tiivistelmä
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keessa tutkittiin kolmea teemaa: yritysten selviytymis-
kykyä, kriisien vaikutuksia yrityksiin sekä kriisinkestä-
vyyteen vaikuttavia politiikkatoimia. Tässä muistiossa 
on tehty yhteenveto tämän laajan hankkeen keskei-
simmistä tuloksista ja niistä tehtävistä politiikkajoh-
topäätöksistä. Hanke toteutettiin Etlan ja VTT:n väli-
senä yhteistyönä.
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Abstract

Companies’ Resilience in the Midst of Crises

Company Resilience in the era of Globalization project 
looked at the following three themes: companies’ ability 
to survive, the impact of crisis on companies and policy 
instruments related to resilience. This brief presents the 
main findings and their policy implications. This project 
was carried out in cooperation between Etla and VTT.
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1 Monta kriisiä koettu 
2000-luvulla
 
2000-luvun alun nousukausi päättyi finanssikriisiin. Vaik-
ka Suomen oma rahoitusala oli tällä kertaa kunnossa, glo-
baalit markkinat jäähtyivät nopeasti ja erityisesti vien-
tiyritysten toiminta kärsi.

Finanssikriisin jälkeen erityisesti Suomen taloutta 
koettelivat Nokian epäonnistuminen matkapuhelimis-
sa sekä paperiteollisuuden vaikeudet ja paperitehtaiden 
alasajot. Suomen talous toipuikin monia muita maita 
hitaammin.

Juuri kun Suomi pääsi uudestaan kasvu-uralle, iski ko-
rona. Sairastumiset ja eri maissa tehdyt poikkeukselliset 
viranomaistoimet sulkivat yritysten toimipisteitä joko 
osittain tai kokonaan.

Suurimman sokin koronan myötä kokivat yritykset, jotka 
tarjosivat henkilökohtaisia palveluja. Näihin kuului muun 
muassa matkailualan yrityksiä, ravintoloita ja liikuntapal-
veluita tarjoavia yrityksiä. Syvään kriisin joutuivat myös 
monet tapahtuma-alan yritykset, joita Suomessa toimii 
noin 9 000 (Ali-Yrkkö & Pajarinen, 2021). Niiden liike-
vaihto saattoi hyvin lyhyessä ajassa pudota lähes nollaan. 
Myös moni teollisuusyritys sai osansa, kun arvoketjujen 
toiminta häiriintyi ja sitä kautta tuli ongelmia kompo-
nenttien ja raaka-aineiden saannissa.

Erot koronakriisin vaikutuksissa eri alojen ja yritysten 
välillä olivat kuitenkin suuret (ks. Bloom ym., 2023; 
El-Haddad & Zaki, 2023). Tämä näkyi myös yritysten 
omilla verkkosivuilla. Vajaa kolmannes tietointensiivi-
sistä yrityksistä mainitsi verkkosivuillaan koronan tuo-
mista vaikutuksista niiden liiketoimintaan (Deschryve-
re ym., 2023)1.

Yleisimmin verkkosivuilla mainitut koronaan liittyvät 
asiat koskivat tuotteiden tai palvelujen tuotantoon liitty-
viä seikkoja (12 %). Seuraavaksi yleisimpiä olivat kysyn-
tään (7 %) ja etätyöhön (6 %) liittyvät seikat. Etenkin 
korona-ajan alussa oli suuri epätietoisuus siitä, millaiset 
vaikutukset koronalla on yrityksiin ja miten ne pystyvät 

esimerkiksi hyödyntämään etätyötä. Vaikka kriisit ovat 
erilaisia, yritysten omat verkkosivut voivat tarjota arvo-
kasta tietoa yhdistettynä kysely- ja tilinpäätöstietoihin 
(ks. myös Dörr ym., 2022).

Business Finlandin rahoittamassa Company Resilience 
in the Era of Globalization -hankkeessa tutkittiin yritys-
ten selviytymistä ja selviytymiskykyä kriisiaikoina. Han-
ke toteutettiin Etlan ja VTT:n yhteistyönä.

Tässä muistiossa kokoamme yhteen hankkeen keskeisim-
piä löydöksiä ja havaintoja.

2 Yritysten selviytyminen 
ja uudistuminen
2.1 Ennen sotaa monella suomalaisyrityksellä 
oli liiketoimintaa Venäjän kanssa

Helmikuussa 2022 Venäjän armeija hyökkäsi Ukrainaan, 
mikä herätti länsimaissa nopeasti taloudellisia vastatoi-
mia. Monet suomalaisyritykset alkoivat suunnitella ve-
täytymistä Venäjältä ja sen kanssa tehtävästä kaupasta.

Ennen sodan syttymishetkeä monella Suomessa toimival-
la yrityksellä oli mittavaa liiketoimintaa Venäjän kanssa 
(Ali-Yrkkö ym., 2022). Suomalaisyrityksillä oli Venäjäl-
lä 260 tytäryritystä, jotka tuottivat yhteensä lähes 7 mil-
jardin euron liikevaihdon. Työntekijöitä näissä yrityksis-
sä oli noin 30 000.

Ennen sotaa yli 2 100 suomalaisyritystä vei tuotteita tai 
palveluita Venäjälle. Tämän bruttoviennin arvo ylitti 4 
miljardia euroa. Kansantalouden kannalta on kuitenkin 
tärkeämpää katsoa arvonlisäpohjaista vientiä, joka ei si-
sällä ulkomailta tuotuja raaka-aineita eikä osia. Arvon-
lisäpohjaisen viennin osuus Suomen koko viennistä oli 
ennen sotaa 1,1–1,5 prosenttia (Ali-Yrkkö ym., 2022).

Ennen sotaa tuonti Venäjältä oli kuitenkin kaksinkertai-
nen suhteessa vientiin. Suomeen tuotiin Venäjältä erityi-
sesti raaka-aineita, puolivalmisteita ja muita välituottei-
ta. Tärkeimpänä niistä olivat öljy, polttoaineet ja sähkö.
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2.2 Mitä muutoksia yritykset ovat tehneet?

Jo ennen sotaa oli parin edellisen vuoden aikana synty-
nyt keskustelua pitkiin arvoketjuihin liittyvistä riskeistä 
ja niiden hajauttamisesta. Suuria muutoksia ei kuitenkaan 
kauppavirroissa näkynyt (Ali-Yrkkö ym., 2023).

Sodan syttymisen jälkeen välituotteiden tuonti Suomeen 
on ollut hieman aiempaa hajaantuneempaa (Ali-Yrkkö 
ym., 2023). Tarkempi analyysi paljastaa, että muutos se-
littyi jalostamattomien poltto- ja voiteluaineiden keskit-
tyneisyyden pienemisestä. Ennen sotaa näiden tuottei-
den tuonti oli hyvin keskittynyt Venäjään.

Öljytuotteiden lisäksi myös kuljetusvälineiden osien ja 
jalostamattomien elintarvikkeiden tuonti on aiempaa 
hajaantuneempaa useampaan maahan. Sen sijaan muis-
sa välituotteissa muutokset ovat vähäisiä. Niissä ei ole 
siis nähtävissä sitä, että yksittäisiin tuontimaihin kohdis-
tuvaa riippuvuutta olisi ainakaan vuoden 2022 loppuun 
mennessä merkittävästi pienennetty.

Keskustelu arvoketjuihin liittyvistä riippuvuuksista käy 
vilkkaana. Muutos aiempaan on suuri. Tuontiriippuvuuk-
sia pohditaan sekä kansallisella että EU-tasolla. Myös 
yrityksissä arvoketjuihin liittyvät riskikartoitukset ovat 
nousseet uudelle tasolle. Monissa yrityksissä pohditaan 
myös sitä, mitä geopolitiikka tarkoittaa niille. Lisäksi esiin 
on noussut myös geotalous eli se, että talouden keinoja 
käytetään kansainvälisissä suhteissa, jotta saavutetaan 
muita poliittisia tavoitteita.

3 Kriisit ravistelleet arvo-
ketjuja ja kansainvälistä 
kauppaa

3.1 Arvoketjujen toiminta häiriintyi

Viime vuosien kriisit ovat paljastaneet globaaleihin arvo-
ketjuihin perustuvan tuotantomallin haavoittuvuuden. 
Koronakriisin ja myöhemmin Venäjän hyökkäyksen seu-
rauksena tuotantoa ovat häirinneet tartuntojen, rajoittei-

den ja kaupan esteiden synnyttämät paikalliset tuotan-
tosokit, jotka ovat arvoketjuyhteyksien kautta levinneet 
nopeasti muihin maihin ja toimialoille.

Tuotanto on ollut merkittävällä tavalla riippuvaista yk-
sittäisistä tehtaista, joiden tehtävänä on ollut valmistaa 
komponentteja ja muita välituotteita käytettäväksi ym-
päri maailmaa.

CRIEG-hankkeessa Kuusi ja Ali-Yrkkö (2023) arvioivat 
koronan aiheuttaman tuotantohäiriön välittymistä arvo-
ketjuissa. Tutkimuksessa luokitellaan globaalit arvoket-
jut lopputuottajan teollisuuden ja maan mukaan ja mi-
tataan, miten alkuvuoden 2020 sokki Kiinassa kertautui 
kulkiessaan arvoketjun läpi. Metodologisesti lähestymis-
tapa perustuu erotukset erotuksissa -menetelmän käyt-
töön sokkivaikutuksen mittaamisessa. Koronasokille al-
tistuminen vaihteli sen mukaan, miten paljon eri alat 
turvautuivat ulkomaisiin arvoketjuihin ennen koronan le-
viämistä. Tämän vaihtelun perusteella voidaan tunnistaa 
nimenomaan tuotantohäiriöistä johtuneita vaikutuksia.

3.2 Sokin vaikutukset olivat moninkertaiset

Tulokset paljastavat, että kerrannaisvaikutus oli todella 
suuri. Kun katsotaan kotimaisen tuotannon pudotusta, 
suoran ulkomaisen sokin vaikutus oli kymmeniä kertoja 
suurempi kuin alkuperäinen koronasokki.

Sokkiaaltojen vaikutukset toki vaihtelivat toimialoittain 
ja alueittain. Merkittävimmät kerrannaisvaikutukset ha-
vaittiin pitkälle digitalisoiduilla ja korkean t&k-toimin-
nan aloilla, erityisesti EU:ssa ja Pohjois-Amerikassa. Vai-
kutus jäi kuitenkin lyhytaikaiseksi.

Suuri vaikutus heijastelee tuotantohäiriöiden vakavuu-
den yllättävyyttä. Pitkien arvoketjujen maailmassa vain 
harvoilla yrityksillä on täydellinen näkyvyys koko ket-
juun. Näkyvyyden puute merkitsi sitä, ettei kriittisiä riip-
puvuuksia toimitusketjuihin osallistuvista yrityksistä ja 
toimipaikoista tunnistettu ajoissa.

Toisaalta näyttää siltä, että alun perin merkittävimpiä 
häiriöitä kokeneet arvoketjut ovat laajentaneet tuotan-
toaan vuoden 2021 jälkeen. Koronasokista kärsineet ar-
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voketjut ovat siis myöhemmin toipuneet. Tulosten perus-
teella vaikuttaakin siltä, että niissä ryhdyttiin lisäämään 
kotimaista tuotantoa ja/tai rajoittamaan Kiinan arvoket-
juriippuvuuksia.

4 Oliko teknologialla ja 
politiikkatoimilla vaikutusta 
yritysten selviytymiseen 
koronakriisissä?
 
Koronakriisi synnytti markkinoille sekä kysyntään että 
tarjontaan vaikuttavia sokkeja. Tapahtumiin ja kokoontu-
misiin liittyvät kiellot ja aukioloaikarajoitukset sekä muut 
viranomaisten asettamat rajoitukset vähensivät erityises-
ti monien palvelualojen yritysten kysyntää.

Koronan, logistiikkaongelmien tai rajoitusten takia sulje-
tut tehtaat aiheuttivat tarjontapuolen häiriöitä tuotanto-
ketjuissa, jotka johtivat muun muassa monien raaka-ai-
neiden ja komponenttien saatavuuden heikkenemiseen. 
Vaikutukset eri alojen ja yritysten välillä vaihtelivat suu-
resti.

Kun kasvotusten tapahtuvia kohtaamisia rajoitettiin, osa 
yrityksistä pystyi digitalisaation avulla (mm. siirtymällä 
etätyökäytäntöihin) mukauttamaan toimintaansa muut-
tuneisiin olosuhteisiin. Missä määrin digitaalisten tekno-
logioiden hyödyntäminen toimi puskurina suomalaisille 
yrityksille korona-aikana ja siivitti niiden taloudellisis-
ta menestystä, on yksi kysymys, johon hankkeessa ha-
ettiin vastauksia.

Kässin ym. (2023) analyysin mukaan koronakriisiä edel-
tävän ajan myynnin digitaalisuusaste, eli täysin digitaa-
lisen myynnin osuus yrityksen koko myynnistä, ei selit-
tänyt liikevaihdon muutosta 2019–2020. Toisin sanoen, 
digitaalisten myyntikanavien käyttö ei itsessään suojan-
nut yrityksiä koronakriisin aiheuttamalta sokilta.

Koski ja Fornaro (2023) tarkastelevat yritysten dataan 
ja digitalisaatioon tekemien investointien vaikutusta yri-
tysten tuottavuuskasvuun koronakriisin ensimmäisenä 

vuonna. Tulokset viittaavat siihen, että yritysten, jotka in-
vestoivat koronaa edeltävinä vuosina enemmän ohjelmis-
toihin ja tietokantoihin sekä digitalisaatioon, tuottavuus 
kasvoi muita yrityksiä enemmän pandemian ensimmäise-
nä vuonna. Digitaalisten toimintatapojen käyttöönotol-
la laajemmin ennen koronakriisiä näyttäisi siten olleen 
positiivinen vaikutus yritysten menestykseen korona-
kriisin aikana.

Deschryvere ym. (2023) tulokset viittaavat siihen, et-
tä joustavien työjärjestelyjen käyttöönotto saattoi aut-
taa yrityksiä selviytymään koronakriisistä, mikä on lin-
jassa muista maista saatujen tulosten kanssa (ks. Teruel 
ym., 2023). Yrityksiä tulisikin kannustaa investoimaan 
digitaalisiin järjestelmiin ja muihin teknologioihin, jot-
ka mahdollistaisivat joustavammat työkäytänteet vastaa-
vien kriisien aikana.

Hankkeessa arvioitiin myös sitä, miten Business Finlan-
din myöntämät kehittämistuet vaikuttivat niitä saaneisiin 
yrityksiin ja niiden työntekijöihin. Hirvosen ym. (2023) 
tulosten mukaan koronahäiriörahoituksella oli pääosin 
pienehköjä ja epävarmoja vaikutuksia yrityksiin. Ne lisä-
sivät jonkin verran yritysten palkkasummaa sekä vähen-
sivät työntekijöiden työttömyysriskiä, mutta toisaalta ne 
vähensivät yritysten keskimääräistä tuottavuutta. Tuki 
siis säilytti työpaikkoja, mutta sivutuotteena laski työn 
tuottavuutta. Tuottavuuden lasku havaitaan myös sel-
västi tuen myöntämistä seuraavina vuosina, mikä viittaa 
pidempiaikaiseen tuottavuuden laskuun.

Sen sijaan työntekijätasolla tarkasteltuna BF-kehitys- 
tuella oli myönteisiä vaikutuksia: tukea saaneiden yri-
tysten työntekijöillä oli enemmän työkuukausia ja kor-
keampi palkkataso kuin ilman tukea jääneiden yritysten 
työntekijöillä.

Lopuksi todettakoon, että Suomi tulee kohtaamaan eri-
laisia kriisejä tulevaisuudessakin. Kriisin yllättäessä on 
päätöksentekijöillä suuri tarve muodostaa ajantasainen 
tilannekuva. Korona-aikana tähän tarkoitukseen muodos-
tettiin ns. Datahuone, jonka tavoitteena on tuottaa ajanta-
saisia rekisteritietoja ja niihin perustuvia analyysejä. Tällä 
hetkellä tietojen käyttömahdollisuus on kuitenkin rajattu 
verrattain suppeaan tutkijajoukkoon. Suurta helpotusta 
tutkimustiedon ajantasaisuuteen toisi se, jos Datahuo-
ne tuotaisiin nykyistä laajemmin tutkijoiden käyttöön.
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